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1 ÚVOD

Už od padesátých let 20. století procházela Británie obdobím

rozsáhlých změn. Zlatá šedesátá léta skončila a britská ekonomika, která

v předchozích dekádách relativně prosperovala, se dostala do úpadku.

Britské hospodářství procházelo transformací. Dominantním odvětvím již

nebyl tradiční těžký průmysl, ale sektor služeb. Konkurence rostla

a Britové ztratili dřívější obchodní partnery. Nastalo období stagflace

a odbory dosáhly tak velkého vlivu, že opakovaně docházelo k rozsáhlým

stávkám pracujících. V důsledku těchto nepříznivých událostí Británii

došlo k poklesu produktivity a k rapidnímu nárůstu nezaměstnanosti.

V sedmdesátých letech také zesílil příliv imigrantů, který měl mimo

jiné za důsledek nárůst extremismu, a v Britské společnosti začalo hojně

docházet k občanským nepokojům. Na pravé straně politického spektra

se objevila Národní Fronta, která se na nějakou dobu dokonce stala třetí

stranou v Británii. Roku 1975 vznikla National Association for Freedom,

další krajně pravicová organizace. Na opačném pólu spektra

se objevovaly různé anarchistické organizace a mnoho lidí postupně

inklinovalo k marxistickým myšlenkám. V sedmdesátých letech měl

vrcholnou podporu irský, skotský i velšský nacionalismus a dokonce došlo

i k několika bombovým útokům ze strany Irské republikánské armády.

Britská společnost se v této dekádě politicky fragmentovala (Christopher

1999:9).

Ekonomická krize měla dopad na celou společnost. Energetická

krize způsobená jomkipurskou válkou Británii ještě více oslabila.

Docházelo k častým výpadkům elektřiny a následnému snížení pracovní

produktivity. Vstup Británie do Evropského společenství byl velmi

problematickou záležitostí a mezi Brity se netěšil příliš velké popularitě.

Krize se během sedmdesátých let neustále prohlubovala, a tak na samém

konci dekády došlo ke striktním změnám ve fungování britské ekonomiky.
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Konzervativní premiérka Margaret Thatcherová se razantně vypořádala

s vysokou nezaměstnaností a úpadkem britského průmyslu. Později došlo

k liberalizaci burz a privatizaci státních podniků. Inflace byla postupně

snížena, ale odbory zcela ztratily svá privilegia.

Po druhé světové válce se podoba britské populární kultury

postupně měnila a vyvíjela pod vlivem nových trendů. Veřejnost se začala

zajímat o genderovou a rasovou problematiku a projevovalo se

i regionální a třídní dělení společnosti. V Británii také docházelo k šíření

environmentalistického a feministického myšlení. Nové myšlenkové směry

byly nejprve záležitostí omezených skupin, ale později prostoupily celou

většinovou společností (Christopher 1999: 13). Lidé se hojně zajímali

o duchovno a různá filosofická učení, ale zaslouženou pozornost

si získávaly i nově vyvíjené technologie S příchodem imigrantů z různých

částí světa docházelo k mísení britské kultury s dalšími. Sedmdesátá léta

byla obdobím, kdy byla v britské společnosti velká míra sociální mobility.

Mladí lidé se přestali stavět do opozice vůči systému a dokonce jej přijali

za svůj a postupně se z některých z nich stávali velmi úspěšní obchodníci,

a to hlavně v oboru počítačových technologií, médií, filmového

a hudebního průmyslu nebo reklamy (Marr 2009: 152). Šedesátá léta

rozhodně zanechala nesmazatelnou stopu v populární kultuře a měla

obrovský vliv i na léta sedmdesátá. Společnost se stala více otevřenou

a uvolněnou, a tak mohlo dojít k dynamičtějšímu rozvoji populární kultury

v další dekádě. Mladí lidé se vyčleňovali jako samostatná skupina, jejíž

životní styl se silně odlišoval od starší generace. I to přispělo ke změně

sociálního a kulturního profilu Británie.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat fenomény typické pro Británii

sedmdesátých let a několik oblastí tehdejšího kulturního života a zjistit,

zda se nepříznivá ekonomická a společenská situace promítla
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i do kulturního života britské společnosti. Jak jsem již zmínila, moje práce

se věnuje pouze několika vybraným fenoménům a oblastem populární

kultury. Britská populární kultura sedmdesátých let je natolik bohatá,

že není v možnostech této práce zmapovat ji kompletně. Vybrala jsem

si tedy takové fenomény, které jsou pro danou dekádu typické a odlišují ji

od jiných období a jejichž vliv byl natolik silný, že se v populární kultuře

promítá i v současnosti.

Práce je rozdělená do pěti částí. První část práce tvoří právě tento

úvod. Dále je práce rozčleněna do tří kapitol. První kapitola popisuje

ekonomickou situaci v Británii a nejvýznamnější politické události, které

se odehrály během sedmdesátých let. Druhá kapitola se zabývá

vybranými fenomény, které jsou pro danou dekádu typické. Konkrétně

se jedná o sexuální revoluci, zvýšenou oblibu zahraničních dovolených

nebo populární spotřební zboží. Další kapitola se zabývá vybranými

oblastmi britské populární kultury. Během sedmdesátých let byla britská

kultura obohacena v mnoha oblastech. Díky technologickému rozvoji

došlo k inovaci filmového i hudebního průmyslu. Britská populární kultura

byla obohacena vlivy, které s sebou přinesli imigranti z různých částí

světa. Vstup do Evropského společenství sblížil Británii s kontinentální

Evropou nejen ekonomicky a politicky, ale i kulturně. V závěru, který tvoří

poslední část mé práce, se pokusím odpovědět na otázku vytyčenou

v úvodu a stručně shrnout nejvýznamnější fenomény britské populární

kultury sedmdesátých let století a jejich odkaz.

S ohledem na povahu mé práce jsem zvolila kompilační metodu

s využitím široké škály zdrojů. Fakta o politických a ekonomických

událostech jsem čerpala z Dějin moderní Británie od Ellise Wassona

a knihy Fifty Key Figures in Twentieth-century British Politics od Keitha

Laybourna. Přínosným zdrojem mi byla díla britského historika Dominica

Sandbrooka Seasons In The Sun a The State of Emergency. Autor
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v těchto knihách poutavě popisuje společenské, kulturní i politické

události sedmdesátých let. Dalším užitečným zdrojem byla kniha Davida

Christophera British Culture: An Introduction, která mi umožnila

zorientovat se v obrovském množství informací o britské populární

kultuře. Inspiraci jsem se snažila čerpat i na internetu, kde jsem nalezla

zajímavé články od různých autorů, nebo statistiky, které mi pomohly

určit, které kulturní fenomény dosahovaly nejvyšší popularity. Zajímavým

vedlejším zdrojem inspirace mi byla i diskusní fóra, kde obyčejní Britové

vzpomínali na to, jak prožívali sedmdesátá léta. Vzhledem k tématu mojí

práce byla většina zdrojů, které jsem využívala, v anglickém jazyce.

Dovolila jsem si využít možnost připojit k práci několik obrazových příloh,

protože dle mého názoru vhodně ilustrují obsah jednotlivých kapitol.
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2 EKONOMICKO-POLITICKÁ SITUACE V BRITÁNII

V SEDMDESÁTÝCH LETECH 20. STOLETÍ

Sedmdesátá léta dvacátého století byla výrazně poznamenána

nepříznivou ekonomickou situací. V Británii byla obrovská míra inflace

a nezaměstnanost dosahovala rekordních hodnot. Poprvé od ukončení

druhé světové války dosáhla rekordní hodnoty – až dvacet procent.

Odbory nabývaly na početnosti a významu, a tak často docházelo

ke stávkám pracujících a k různým společenským a politickým

nepokojům. Prvotní příčinou těchto palčivých problémů byl dlouhodobý

postupný úpadek tradičních odvětví těžkého průmyslu. Dříve výnosná

odvětví jako například těžba nerostných surovin, produkce oceli,

loďařství nebo výroba motorových vozidel začala stagnovat a britské

podniky již nebyly schopny konkurovat ostatním aktérům na globálním

trhu (Christopher 1999:10).

Ve většině situací kultura věrohodně odráží stav většinové

společnosti a ekonomickou a politickou situaci v dané době. Abychom

porozuměli tomu, v jakém stavu se nacházela britská společnost

v sedmdesátých letech 20. století, je nezbytné znát historický kontext

tohoto období. Sedmdesátá léta jsem se proto rozhodla rozdělit

na čtyři období, která jsou charakterizována vládou jednotlivých

britských premiérů.

2.1 Edward Heath (1970-1974)

Období, kdy zastával funkci britského premiéra Edward Heath,

je všeobecně vyhodnocováno jako jedno z těch méně úspěšných. Jeho

konzervativní vláda se v letech 1970 až 1974 potýkala s četnými problémy


[…]


stagnovala, občané si mohli dopřávat dovolené v zahraničí, kde si užívali

nejen slunečného počasí, ale i dalších požitků, které jim dovolená

nabízela. Do britských domácností začaly postupně pronikat různé

produkty technologického rozvoje, a to zejména elektronika. Koncem

sedmdesátých let většina domácností disponovala vybavení jako je

například vysoušeč vlasů, mrazicí box a další.

Téma britské populární kultury v období sedmdesátých let je natolik

široké, že jej nelze obsáhnout kompletně. Práce by se dala dále

prohloubit začleněním dalších kulturních fenoménů, například tehdy velice

oblíbených muzikálů, literatury nebo potravinářských produktů.

Závěrem lze tedy shrnout, že i když bylo období sedmdesátých let
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dvacátého století pro Británii z ekonomického hlediska velmi

problematické, na životní úroveň a kulturní vyžití valné většiny britské

veřejnosti tato skutečnost spíše neměla vliv. I navzdory veškerým

ekonomickým problémům byla Británie v sedmdesátých letech stále

poměrně silným sociálním státem. Státní i soukromé bydlení bylo

pro většinu Britů dostupné, a i když je růst nezaměstnanosti často

zobrazován jako nejpalčivější problém tehdejší Británie, míra

zaměstnanosti byla stále na poměrně dobré úrovni. Na trhu byla k dostání

široká škála spotřebního zboží, ze kterého si lidé mohli vybírat a pořizovat

si jej v libovolném množství. Možnosti kulturního vyžití byly během

sedmdesátých let velmi pestré, a to jak v oblasti televize a filmu,

tak i hudby nebo módy. Britská populární kultura sedmdesátých let

nepochybně přinesla světu dlouhodobě oblíbené, v některých případech

dokonce kultovní fenomény.
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7 RESUMÉ

The theme of my bachelor thesis is

“British Popular Culture of the 1970s”. There is a conventional wisdom

that the seventies were an unfavorable decade for Britain in general.

The key objective of this thesis is to find out what impact ecocnomical

an social situation in the 1970 had on popular culture of this decade.

Compiling method is used for this work, with the books

Seasons in the Sun (2012) and State of Emergency (2010) by

Dominic Sandbrook and British Culture: An Introduction (1999)

by David Christopher being the main sources. The thesis consists of five

parts – the introduction, three main chapters and the conclusion.

The introduction briefly sums up the major affairs of the 1970s.

The first chapter deals with the complicated economical and political

situation in Britain in the 1970s. The second chapter describes selected

phenomena of british life, for example the sexual revolution, holildays

abroad or poupular consumer goods, such as toys or automobiles. The

third chapter aims on films, television and popular music genres

of the 1970s. The development of technology and the arrival

of new external influences contributed to bloom of British popular culture.

In spite of the restless situation which is usually connected with economic

slowdown, the British enjoyed during the 1970s eventful cultural life.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha č. 1

Britské děti ukazují hračky, které dostaly v roce 1971 jako vánoční dárky –

kosmonautské helmy a skákací míče Space hoppers

Zdroj: Boys in a Glasgow back court show off their Christmas presents,

which include astronaut suits and Space Hoppers, 1970. A Design History

of Childhood (http://www.brainpickings.org/2013/03/18/century-of-the-

child-moma-book/, 6. 4. 2015).

http://www.brainpickings.org/2013/03/18/century-of-the-child-moma-book/
http://www.brainpickings.org/2013/03/18/century-of-the-child-moma-book/
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8.2 Příloha č. 2

Reklama na Raleigh Chopper Bicycle ze sedmdesátých let

Zdroj: Sales of the Chopper bike took off in the 1970s in the UK and

Raleigh sold 1.5 million of them in the UK alone. The Daily Mail

(http://www.dailymail.co.uk/news/article-2724102/The-Chopper-rides-

Raleigh-release-limited-edition-run-classic-1970s-bike-homage-golden-

age-motorsport.html, 6. 4. 2015).

http://www.dailymail.co.uk/news/article-2724102/The-Chopper-rides-Raleigh-release-limited-edition-run-classic-1970s-bike-homage-golden-age-motorsport.html
http://www.dailymail.co.uk/news/article-2724102/The-Chopper-rides-Raleigh-release-limited-edition-run-classic-1970s-bike-homage-golden-age-motorsport.html
http://www.dailymail.co.uk/news/article-2724102/The-Chopper-rides-Raleigh-release-limited-edition-run-classic-1970s-bike-homage-golden-age-motorsport.html
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8.3 Příloha č. 3

Dobová upoutávka na Austin Allegro, nejtypičtější britský osobní

automobil sedmdesátých let

Zdroj: Austin Allegro – Saving the 70´s. Pinterest

(https://www.pinterest.com/pin/493636809128950882/, 6. 4. 2015).

https://www.pinterest.com/pin/493636809128950882/
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8.4 Příloha č. 4

Lávová lampa – kultovní doplněk zdobící mnoho britských domácností

Zdroj: The History of the Original British Lava Lamp. Glow of Lava

(http://frink.machighway.com/~edwardcr/glowoflava/astrobritish.jpg, 6. 4.

2015).
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8.5 Příloha č. 5

Marc Bolan, zpěvák skupiny T-Rex v typickém glam rockovém outfitu

Zdroj: Happy Birthday, Marc Bolan. Blogger. com

(http://www.weirdandgilly.com/wp-

content/uploads/306454_10150384798269786_19407069785_8418091_

883044996_n.jpg, 6. 4. 2015).
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8.6 Příloha č. 6

Britská punková mládež na festivalu v Brixtonu, přelom sedmdesátých a

osmdesátých let

Zdroj: Snapshot: 19 Photos of 1980s London. BBC America. com

(http://www.bbcamerica.com/anglophenia/files/2013/09/1983-London-

Punks-Brixton.jpg, 6. 4. 2015).