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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce je stanoven dosti neurčitě. Autorka deklaruje na s. 8 snahu „ukázat fenomény

typické pro Británii sedmdesátých let a několik oblastí tehdejšího kulturního života a zjistit,

zda se nepříznivá ekonomická a společenská situace promítla i do kulturního života britské

společnosti.“ Daný cíl je jednak postavený na nemístné paušalizaci („nepříznivá ekonomická

a společenská situace“), mimoto je sám o sobě banální (ekonomická a společenská situace

se do kulturního života promítá vždy).

Pokud akceptujeme takto vymezený cíl práce, tak lze konstatovat, že se jej podařilo v obecné

rovině naplnit (se zásadními výhradami k obsahovému zpracování).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Zvolené téma v sobě ukrývá značný potenciál, zejména z hlediska identifikace návazností

vývoje a směřování britské popkultury a společnosti. Autorka bohužel tento potenciál

nevyužila. Celý text trpí zásadním nedostatkem – autorčino pojednání se pohybuje v příliš

obecné rovině, pouze pomyslně „klouže po povrchu“ řešených otázek a k jejich podstatě se

vůbec nedostává.

Druhým zásadním problémem je autorčin selektivní přístup k výběru fenoménů, o nichž

pojednává. Ve třetí a čtvrté části práce se autorka zabývá nahodile vybranými fenomény,

aniž by náležitě vysvětlila a zdůvodnila, že a proč se jedná o fenomény pro danou dekádu

nejpodstatnější a charakteristické. Namísto zdůvodnění autorka jejich klíčový význam

pouze konstatuje.

Již při pohledu na strukturu práce se nelze ubránit dojmu, že autorka se vlastnímu tématu

práce věnuje až od s. 29. Kap. 2 postrádá dle mého soudu v současné podobě v práci

význam, navíc se v ní autorka dopouští hrubých zjednodušení (Heathovo období je

„všeobecně vyhodnocováno jako jedno z těch méně úspěšných“ – s. 11, „podniky již nebyly

schopny konkurovat“ – s. 11, stávka horníků „silně otřásla celou Británií“ – s. 13, „Callaghan

se snažil vládnout otevřeně“ – s. 14) a dokonce se usvědčuje z neznalosti základní politické

faktografie (viz konstatování o možnosti zachování vlastní měny na s. 12, které údajně
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vyjednal Heath v roce 1972, přičemž samotný projekt měnové unie vznikl až o dvě dekády

později).

Název třetí kapitoly „populární fenomény“ vyznívá velmi zvláštně (nejsou to spíše

společenské fenomény?). Autorka zde uvádí některá tvrzení, u kterých neodkazuje na

zdroje (např. převrat v dostupnosti hormonální antikoncepce v roce 1974 na s. 17, kde by

mimo odkazu na zdroj bylo záhodno uvést i vysvětlení). Proti logice textu jsou do třetí části

zahrnuta i literární díla (viz s. 17).

Tématu práce vymezenému jejím názvem se autorka přibližuje až ve čtvrté kapitole.

Vzhledem k tomu, že více než polovinu celkového rozsahu práce věnovala předchozím

dvěma kapitolám (jejichž zařazení je dle mého soudu neopodstatněné), tak je kapitola o

popkultuře 70. let příliš stručná a pohybuje se ve značně obecné rovině. Pojednání navíc

působí podobně jako celá práce útržkovitě, jednotlivé části na sebe nenavazují a netvoří

jeden celek. Autorka se v práci nedostala do roviny zevrubnějšího rozboru jednotlivých

klíčových děl a popkulturních projektů 70. let, pouze obecně nastiňuje obsah některých

z nich.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autorčin jazykový projev je akceptovatelný, přestože se v práci objevuje množství stylisticky

kostrbatých pasáží a řada chyb v psaní interpunkce.

Autorka většinou na patřičných místech odkazuje na použité zdroje, někdy však přebírá

z jednoho zdroje až příliš dlouhé pasáže. O ověřování parafrázovaných tezí z dalšího zdroje

se autorka v práci vůbec nepokouší.

Autorka nesprávně používá některé pojmy (úpadek ekonomiky na s. 12, krácení daní na s.

15).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z bakalářské práce není příliš pozitivní. Autorce nelze upřít evidentní zájem o

téma a snahu, o které ostatně svědčí značný rozsah práce. Předložený text je však

soustavou víceméně izolovaných pojednání, které navíc ani samy o sobě nedosahují

potřebné argumentační hloubky a z obsahového hlediska trpí četnými problémy. Hlavními

slabinami jsou nejasné směřování celého textu a absence jeho vyústění, dále autorčin

selektivní přístup k výběru řešených problémů a celková obecnost pojednání. Z těchto

důvodů se předložená práce dle mého soudu pohybuje přinejlepším na hranici

akceptovatelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by měla v rámci obhajoby zdůvodnit zařazení kap. 2, která se vzhledem ke

stanovenému cíli práce jeví jako zbytečná.
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Autorka by měla rovněž vysvětlit, jakým způsobem a na základě jakých argumentů označila

za nejvýznamnější fenomény 70. let ve Spojeném království sexuální revoluci, dovolené

v zahraničí, hračky, osobní automobily a trendy v bydlení a domácnosti. Měla by rovněž

shrnout, jak byly tyto jednotlivé fenomény reflektovány v populární kultuře 70. let.

Autorka by měla uvést argumenty podporující její tvrzení o náhlém pozastavení sexuální

revoluce (viz druhý odstavec na s. 20).

Autorka by měla vysvětlit důvody zařazení kapitoly o módě do čtvrté části práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě přesvědčivé obhajoby (náležitě reagující na výše uvedené náměty k diskusi) lze

práci hodnotit ještě známkou DOBŘE, v opačném případě navrhuji známku NEVYHOVĚLA.
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